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FINANSMINISTERIET 
Den 18. november 1983. 

Vedlagt fremsendes i 40 eksemplarer svar på udvalgets spørgsmål i skrivelse af 17. 
november 1983 (bil. nr. 23.40). 

HENNING CHRISTOPHERSEN 

Til finansudvalget 

Spørgsmål: 

I forbindelse med gennemgangen af forslag til finanslov for finansåret 1984 udbeder 
finansudvalget sig omgående -  i 40 eksemplarer -  en samlet bedømmelse af henholdsvis de af 
socialdemokratiet og de af fremskridtspartiet stillede ændringsforslag til finanslovforslaget for 
1984 specielt med henblik på en vurdering af de økonomiske konsekvenser samt de påvirk- 
ninger af vitale samfundsfunktioner, en eventuel vedtagelse af ændringsforslagene vil få. 

Svar: 

Det har på den korte tid ikke været muligt at foretage en detaljeret gennemgang af 
virkningerne af forslagene, hvorfor bemærkningerne her kun vedrører hovedlinierne. 

Socialdemokratiets forslag 

Ændringsforslagene indeholder samlede merindtægter på omkring 4 mia kr. og merudgif- 
ter på knap det samme beløb. Forslaget om ændring af skønnet over indkomst- og formue- 
skat af personer på 1,6 mia kr. forudsætter ændringer vedrørende afregning af restskat/over- 
skydende skat for ægtefæller med et provenu i store træk svarende til det i forliget mellem 
regeringen, Radikale Venstre og Fremskridtpartiet forudsatte. 

Endvidere er der i Socialdemokratiets forslag indregnet en mindreudgift på 1,2 mia kr. 
som følge af, at ændringsforslagene samlet er vurderet at forårsage en nedgang i arbejdsløs- 
heden på ca. 12.000 personer. Den umiddelbare udgiftsbelastning er derfor 1,2 mia kr. større 
end nettomerudgifterne i ændringsforslagene. 

Den umiddelbare finanspolitiske virkning af forslagene i forhold til regeringens skøn over 
samfundsøkonomien i 1984 må derfor baseres på bruttoudgiftsforhøjelser i størrelsesordenen 
5 mia kr. i 1984 og indtægtsforhøjelser på 3-3 1/2 mia kr. i 1984. 

Det har som nævnt ikke været muligt at foretage en detaljeret gennemregning af Socialde- 
mokratiets forslag, men ud fra disse bruttostørrelser forekommer den af Socialdemokratiet 
nævnte beskæftigelsesvirkning på 12.000 personer i 1984 ikke urealistisk, idet ca. halvdelen er 
udtryk for højere beskæftigelse i den offentlige sektor. Ved denne béskæftigelsesvurdering må 
det dog forudsættes, at forhøjelsen af selskabsskatten med et skønnet merprovenu for staten 
og kommunerne på godt 2 mia kr. i 1984 ikke har beskæftigelsesmæssige konsekvenser, og at 
den af Socialdemokratiet foreslåede lempelse af finanspolitikken ikke medfører et højere 
renteniveau og dermed lavere erhvervs- og boliginvesteringer. 

Forhøjelsen af selskabsskatten indebærer imidlertid en forringelse af erhvervslivets 
muligheder for at selvfinansiere investeringer og en forringelse af incitamentet til at foretage 


